confirma el carácter extremo y de recurrencia atípica del evento.

Que, de acuerdo con el Consolidado de Afectaciones Agropecuarias contenido en el 
Boletín Ejecutivo del Puesto de Mando Unificado (PMU) Sectorial, con corte al 18 de 
febrero de 2026, se registran preliminarmente ciento setenta y seis mil cuatrocientas cuarenta 
y tres (176.443) hectáreas afectadas y cuarenta y seis mil ciento sesenta y ocho (46.168) 
productores impactados a nivel nacional, concentrándose de manera crítica la afectación en 
el departamento de Córdoba. Estos hechos han generado afectaciones masivas en cultivos 

transitorios, permanentes y pasturas; perdidas y movilización de animales;

[...]

superaron de manera significativa los escenarios razonablemente previsibles y desbordaron 
la capacidad de respuesta prevista bajo los mecanismos ordinarios de gestión del riesgo.

Que, los recursos estimados para la atención de contingencias y desastres ambientales 
ascienden a la suma de seiscientos sesenta y ocho mil cuatrocientos veintiún millones de 
pesos ($668.421.000.000), los cuales se encuentran incorporados en el Fondo Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres y han sido apropiados y comprometidos para la atención 
de las diferentes emergencias declaradas, lo que limita la disponibilidad inmediata de 
recursos adicionales para atender de manera integral y simultánea la magnitud del evento

[...]

de Córdoba, Sucre, Bolívar, Magdalena, Cesar, La Guajira, Antioquía y Chocó afectados 
por los hechos que dieron lugar a la declaratoria de la emergencia asciende a tres coma 
cuatrocientos catorce billones de pesos ($3,414 billones), correspondientes a un total de 
ochenta y nueve mil doscientos cincuenta y dos (89.252) obligaciones crediticias y a setenta 
mil novecientos veintitrés (70.923) productores.

Que, para efectos de lo señalado en el presente decreto, los tipos de productor 
se entenderán de conformidad con lo definido por la Comisión Nacional de Crédito 
Agropecuario (CNCA).

Que la recuperación de la producción agropecuaria y la garantía del abastecimiento de

[...]

capital que podrá ser de hasta un noventa y cinco por ciento (95%) sobre el valor del capital 
total adeudado al Banco Agrario de Colombia S. A., y de los intereses corrientes, sin que, en 
ningún caso, el monto total del alivio por beneficiario supere la suma de doce millones de 
pesos ($12.000.000) moneda corriente, los cuales serán asignados hasta agotar los recursos 
dispuestos para ello.

Parágrafo 2°. Facúltese al Banco Agrario de Colombia S. A., para determinar las 
condiciones de implementación y administrar el Plan de Alivio a la Deuda Agropecuaria